batam in jure vel permissam, 59-48. — Lex humana interdum abrogat consuetudinem, interdum etiam prohibet, aliquando reprobat, 60 et seq.-49. — 8^o Dividitur consuetudo in præscriptam et non præscriptam, 66 et seq.-54. — Quantum tempus ad præscriptam consuetudinem requiritur, 73-60 et seq.

De causis consuetudinis. Dujlex est proxima et primaria, 79-64. — In proxima causa tria sunt considerata, persona operans, exterior operatio, et interior voluntas seu consensus, 80-64. — Illa sola communitas consuetudinem introducere potest quæ est capax potestatis legislative, 81-66. — Consuetudo introducta loci citius confirmatione. Appellatur jus civitatis, 82-66. — Consuetudinem introducere potest communitas clericorum, 82-65, 67. — Communitas laicorum, 85-67. — Communitas mercatorum, 84-68. — Ut consuetudo a populo introducat, necessarium est ut saltem a majori parte communitatis observetur, et illa sufficiat. 85-69.

Consuetudo non introducitur nisi per frequentiam actuum qui publice et voluntarie sunt, 87-70. — Quæ actuum frequentia necessaria sit, vel sufficiat ad consuetudinem inducendam, 89-72. — Ad consuetudinem juridicam notitia de actuum frequentia necessaria non est, 91 et seq.-75. — Consuetudo per solos actus voluntarios induci valet, 100 et seq.-80. — Consensus principis necessarius est ut consuetudo jus introducat, 106 et seq.-85. — Consensus principis vel personalis est vel legalis. 109-88.

Quæ consuetudo legem non scriptam inducere valet. Quoties sunt consuetudinis effectus, legem inducere, interpretari, confirmare, et abrogare, 115-91. — Primus effectus consuetudinis legitime est inducere legem non scriptam, ubi scripta non est, nec tradita, 114 et seq.-91. — Decem annorum tempus necessarium et sufficiens censetur, ut legem consuetudo inducat, 118 et seq.-94. — Non est facile judicare de obligatione præcepti per consuetudinem inducta. 125-100.

De causis et effectibus legis non scriptæ per consuetudinem introductæ, 126 et seq.-101. — Secundus principalis effectus consuetudinis est legem interpretari, 134-107. — Consuetudo potest non solum humanam legem, sed etiam divinam et naturalem interpretari. 157-109.

Regula certa est legem humanam, sive canonicam, sive civilem posse consuetudine abrogari, 158 et seq.-100. — Abrogatio legis per consuetudinem aliquam, exceptionem vel extensionem admittit, 152 et seq.-121. — Quibus modis possit consuetudo mutari, 170-155. — Revocatur per legem posteriori contrariam præcipue, quando legislator illam non ignorat, 171 et seq.-156. — Quando tempore, vel quibus actibus posterior consuetudo derogat priori. 181-144.

Consuetudo nullas vires obtinet ad dissolvendum matrimonium legitimum, XXV, 445. — Consuetudo legitime præscripta se rationi consentanea, vim habet novum impedimentum dirimens inducendi, etiam Papa ignorante, dummodo sit mixta clericorum et laicorum, 445. — Consuetudo probatur, quando unus doctor excellens eam esse asserit, 445. — Inter consuetudines quæ Ecclesia Romana tenet, aliæ omnibus Ecclesiis sunt communes, aliæ sunt Romæ propriae, 1, 462, 463-505. — Consuetudo universalis tenenda est, neglecta particulari, 1145-902. — Quomodo non sufficienter constat de universalitate consuetudinis, varietate tolerantiæ inter domesticos hinc sententiæ, 1145-902. Quando plenaria ex toto orbe congregantur concilia, non potest universalis consuetudo latere, 1144-902. — Qui sunt contentiosi in rebus eorum recte redarguntur per consuetudinem Ecclesiæ, ut quæ servanda sit. Sola consuetudo operari potest inducere voluntatem novitatem, ait S. Aug., de Baptismo, 1168-922. — Aliæ sunt Ecclesiæ consuetudines, seu traditiones practicae, quæ licet utiles, simpliciter tamen convenienter limitibus continentur; et illæ mutari vel aboleri possunt. Aliæ sunt necessariz et ad divinam institutionem referendæ quæ repudiari non possunt. IV, 325.

CONSULENS ille est qui consilio suo, instructione aut exhortatione aliquem inducit ad quovis documentum proximo inferendum, XIV, 929-753. — Duplex esse consules; alius qui, suppressa actionis injuria alium movet suo consilio ad illam exequendam; illud consilium dicitur practicum. Alius qui ratione professionis, vel officii, vel peculiaris peritæ decernit talem actionem faciendam esse vel non faciendam, etc.; illud consilium dicitur doctrinale, XV, 969. — Nemo restituere tenetur in foro conscientie ex culpa levi vel levisima in officio, sed solum ex gravi, 580. — Consulens prima generis, tenetur ad restitutionem ratione indusus in damnum, 909-581. — Consulens secundi generis tenetur reparare damnum ex consilio suo secutum, si in dando consilio mortaliter peccaverit, 910, 581. — Confessarius curam animarum habens, qui presentem restitutionem non injungit ad quam tenetur et quam fecit-

set, si ab eodem monitus fuisset, tenetur ad restitutionem, si non iniunxerit, XIV, 755 et seq. 759. — Ceteri confessarii, si sua lata culpa sint causa cur ponentes non restituit, tenentur ipsi per se loquendo restituere, maxime si sua sponte se hinc ministerio ingerant, 950; 957-739. — An peccet contra iustitiam et restitutionem fiat obnoxius, qui suadet minus danum ut evitetur majus, XV, 1157. — An possit etiam cooperari majus danum respectu ejusdem persone, 1138. — Si fur oldimatus ad nocendum, alia via non potest impediri, iuste suadere potest ut potius alius dicitur furer quam Caio, modo generatim tantum suadet, nulla determinate nominata persona, 1139. — Si fur, latro maleficus affirmatissime statuit nocere Caio, non iuste suadetur ut potius nocat Titio, de quo minime cogitavit, 1139. — Quomodo possit excusari Lohi, quando filias proprias obtulit ad stuprum, ut impediret gravius crimen Sodomite, 1140. — An si fur, latro vel maleficus deliberat inter Caum et Titium, iuste suadetur ut potius inferat minus danum Caio? 1140. — An possit equale danum consulere ad vitandum aequale? 1141. — An liceat consulere majus danum, ut evitetur minus? 1141. — An, sicut aliquando licet consulere minus malum et peccatum ad evitandum majus, ita liceat minus facere minus malum ad vitandum majus? non licet? 1141. — An peccet contra iustitiam qui fori, vel maleficio, qui paratissime minus est ad hodie nocendum, suadet ut potius cras noceat? 1142. — Qui bona fide vel per errorem inculpatus dedit malum et iniquum consilium, cogita veritate probabilibus ex iustitia tenetur illud retractare, dum res adhuc est integra, 1143. — Qui sciens dedit consilium iniquum, sed simplex, facta revocatione, non tenetur ad restitutionem, secundo danum, 1143. — Si consilium tamen iniquum non erat simplex, sed vestitum, teneris ad restitutionem, etiam retractato consilio. Vestitum consilium est quando non solum interponis tuam auctoritatem, sed insuper adducis motiva, vel dictamina glorie, commoditatis, aut voluptatis, que proximum impellere possunt ad iniuste nocendum, vel etiam doces artem nocendi, vel pandis secretum magicum ad nocendum, 1143, 1144. — Malus consultor penitentia ductas qui abstrahere non potest alterum ab iniquo proposito, debet monere tertium cui danum impendit, aliquando ex charitate tantum, aliquando ex iustitia, 1144, 1145. — An malus consultor tenetur etiam ei qui consilium petit ut accepti, sarcire damna post modum secuta, 1145. — Ex qua culpa tenetur malus consultor? 1145

CONSULENS qui est causa damni efficax, tenetur ad restitutionem, XIV, 929-753. — Quando quis consilio suo adiunxit exhortationes motiva..... tunc non sufficit retractare consilium ante ejus executionem; sed necesse est ut consulens de facto impediat executionem damni, 929-753. — Ad quid tenentur male consulentes dicendo licitum quod est illicitum, 950-734. — Si dedisti consilium falsum vel falso fundamentum subivum sufficit ut postea retractes sententiam et sincere veritatem explices, XV, 748. — Si dedisti consilium verum ostendendo utilitatem vel honorem qui ex opere licita consequitur, etc., non sufficit revocare et suadere contrarium, sed oportet persuadere, 748. — Impossibile tamen non est consultorem non teneri, si consilium quantum in se est revocet, et contrarium persuadere utatur quamvis reipsa non persuadere, 749, 912

Si consulas inferri alicui danum minus ne eadem inferatur majus, non teneris ad restitutionem. Sed teneris si suades latroni ut alteri de quo non cogitabat danum minus inferat, 750, 910, 911. — Si latro de utroque cogitaret, et acciperet utri velleit danum inferre, firmior volens inferre alteri posses suadere, in genere, quod minus est, 751. — An qui suo exemplo alios ad danum alteri inferendum inducit, illud reparare tenetur? 912. — Consulere minus malum, gratia vitandi majoris, quando aliter evitari nequit, licitum est, 951; XXV, 446. — Regulariter non licet consulere minus malum inferri non ad vitandum ne majus alteri inferatur, 446. — Volenti bona mea rapere licet ad illa tendere consulere ut alterius capiat multa nominata persona. Nemini licet consulere sibi minus malum, quia potest et tenetur licite cavere, 446

CONSULERE est hortari aliquem ut incitare in aliquid praemonstrato commodo vel incommodo ex usu vel neglectu consilii secuturo, XVIII, 1139. — Consultatio est actus intellectus nempe inquisitio de medio, finis propositi assuetudine congruus. XI, 514

CONTRARIUM, vitium magnificentiae oppositum, est indecora et inepta, sive nimia sumptuum profusio. XI, 1226

CONTEMPLATIO est mentis in Deum suspense elevato atternae dilectionis gaudia degustans, XVII, 1100. — Contemplatio multum differt a meditatione. In contemplatione sine labore contemplatur Deus jam inventus; in ea operatur Deus, et anima tantum patitur, XXII, 1087 et seq. —

Contemplatio est affirmativa, vel negativa, 1091. — Primum gradus contemplationis est collectio supernaturalis, Secundus gradus est quietis, 1091. — Contemplatio negativa est longe perfectior quam affirmativa, 1092. — Post gradus istos facti Dominus animam ad unum transire, 1092 et seq. — Vid. L. 50. — De visionibus, 1093. — De locutionibus, 1096. — De revelationibus, 1096, 1097. — Director, quando ei occurrunt anima cum his communicationibus contemplationis, aut caliginis, aut unionis, non debet ei imponere ut ea rejiciat, sed humiliter recipiat, etc., etc., 1097 et seq. — Quid humiliter recipiat, et quomodo ad malem orationem comparatur, XVII, 1147. Contemplatio est mentis operatio, 1147. — Contemplatio est delectatio de Deo, quae in voluntate est, 1148. — Necessario habet conjunctum voluntatis actum, 1152. — Contemplatio hujus vitae est quaedam participatio et imitatio beate in patria visionis, 1152. — Totum minus contemplationis est oratio quaedam mentalis in gradu altiori, et in illo exercetur actus intellectus et voluntatis, 1154. — Qualis sit proprius actus contemplationis, 1155. — Ad contemplationem semper supponitur discursus aliquis, 1156. — Actus contemplationis est simplex et sine discursu, 1158. — Loquendo de proprio actu contemplationis, non est possibile homini in hac vita diu in illa actione durare, 1160. — De triplici statu seu via orationis mensis purgativa, illuminativa, et unitive, 1162. Vid. ORATIO MENTALIS.

CONTEMPTUS enim mortalem potest consistere, XXV, 946. — Contemptus est tumor superbiae; contemtuere est nolle subijci, XII, 650 et seq. 815. — Peccare ex contemptu, est peccare ex voluntate non se subijcendi alteri. *Id*

CONTENTIO vocatur pugna locutionis non secundum rationem, vel quantum ad rem de qua est contentio, vel quantum ad modum contendendi, XIV, 671-550. — Quoadque est peccatum mortale, quoadque veniale, 671-550. — Ex se non est peccatum quando falsitas oppugnatur. In contentione servandus est modus qui conveniat personis et negotiis, ut sit laudabilis, 671-550. — Communiter non contrariatur charitati sed modestie. Contentio specialiter est impugnatio veritatis cum confidentia clamoris. Ex genere suo mortale peccatum est, XI, 785. — Contentio lethalis peccatum est secundum quod importat impugnationem veritatis, et inordinatum modum, nec personis scilicet, nec negotiis convenientem, 781. — Qui in re gravi, puta in questione fidei, etc., ita verbis contendit ut ex ejus contentione audientium subversio probabiliter consequi possit, etc., lethaliter peccat, 784. — Lethale contentiois peccatum incurrit litigator, caudici procuratores qui causam injustam doli, clamoribus tergiversationibus obtinere, imo potius extorquere nituntur, 785. — Lethaliter peccant, qui in disputatione quavis, aut litis prosecutione, verbis improprie discipiunt, quibus charitas proximo debita graviter leditur, etc., 785. — Contentio quae est impugnatio falsitatis cum debito modo acroniae, est laudabilis. Secus, si sit cum inordinato modo, 785; XIV, 671-550. — Contentio de re de qua non est contentendum, est inordinata et perversa; veniale saltem peccatum est, XI, 785. — Disputationes ad illustrandam et explicandam veritatem minime susceptae et peractae, sed solo studio vincendi adversarios et glorie captandae, contentiois negotia viri christianus declinare debet quantum potest, 786. — Contentio est quarta mans gloria filia. 785

CONTRITIO simpliciter et absolute sumpta circa concupiscentias defectuorum tuctus versatur tanquam proprium obiectum, XI, 1241. — Est virtus qua homo strenue obstistit pravis delectationibus que vehementer ipsum ad malum solvant. Ita virtus est, ut quanto strictius accipitur, tanto sit major et perfectior virtus, 1244. — Circa concupiscentias pravas aliarum rerum, non absolute dicitur contritio, sed cum adjecta expressione materiae, veluti contritio in re. 1243

CONTRITUM constat ex partibus divisibilibus in infinitum. Est sententia communis, XIII, 589. — Juxta quosdam constat ex indivisibilibus finitis et immediatis. 589

CONTRACTUS est pacta. Pacti etymologia, homonymia et synonymia, XVI, 12 et seq. — Pactum in genere est, iurum consensus de aliquo praestando. Alter dicitur; pactum est durum vel plurimum in idem placitum consensus, 13. — Mutuus paciscentium consensus est de pacti essentia, 17. — Ad essentiam pacti requiritur consensus internus, sive animus se obligandi, aut obligationem acceptandi, saltem implicitus, 18 et seq. — Solv. objectiones, 28 et seq. — Ad essentiam pacti non sufficit solus consensus internus utriusque paciscentis, 39. — Sed requiritur etiam consensus externus et quidem mutuum, et consequenter non tantum est conditio sine qua non, sed pars essentialis pacti, 40. — Ad essentiam non sufficit consensus externus mutuus quascumque, nec satis est quod iste consensus

natus externus qualitercumque ipsis paciscentibus sit intimatus; sed omnino requiritur ut ex intentione ponentium sit illis intimatus, 41. — Solv. objectiones, 42 et seq. — Ad essentiam pacti unilateralis per se sufficit ut donatio vel promissio donatario vel promissario ex voluntate donantis vel promittentis fuerit intimata, atque ab eodem acceptata, nec requiritur ut vicissim donanti vel promittenti acceptata donatori vel promissarii intimetur, 54. — Ad essentiam pacti etiam bilateralis per se sufficit ut voluntas, v. g., venditoris ex eius intentione emptori fuerit intimata, atque ab eo probata seu interius acceptata; neque requiritur ut vicissim etiam venditori illius acceptatio intimetur, sicut etiam pacta bilateralia sine mutua intimatione valida, perfecta et irrevocabilia erunt, 53. — Ut pactum bilaterale tacitum perfectum et irrevocabile sit, non requiritur ut factum, ex quo jura consensus presumant, alteri intimetur, 557. — Solv. objectiones.

Pactum varie dividitur, 1° in pactum juris naturalis, gentium et civilis, XVI, 65. — 2° In pactum publicum et privatum, 64 et seq. — Pacta publica in triplici reperiuntur classe, nimirum pax, iudicia, et comestus, 67. — Pax est pactum publicum quo hostes inter se de bello in totum et in perpetuum finiendo transigunt, 67. — Ad ejus objectum revocanda sunt: pactum oblivionis seu amicitie, 67. — Pactum restitutionis captorum vel occupatorum, 68. — Pactum compensationis, quo agitur de compositione sumptuum et expensarum, in milites, praesidia, annonam, rem tormentaria, munimenta, etc., factarum, 69. — Induciae et comestus sunt pacta publica quae remanente bello cum hostibus inveniuntur, 69 et seq. — Principis supremus in pacto publico fraude, errore aut metu iniuste graviter lesus, sive ab externis sive a subditis suo modo seipsum in integrum restituere potest, 74 et seq. — Quin posset etiam, si pactum hoc iurejurando confirmasset, sibi ipse iuramentum iniuste relaxare, 76.

3° Pactum cum ratione causae formalis, vel formae essentialis dividitur in tacitum et expressum, 76. — Pactum tacitum fieri censetur consensus vel a lege, vel ex facto, vel ex alia causa praesumptio, vel etiam ficto, 76 et seq. — Factum expressum celebratur vel verbis aut scribitur, vel per epistolam aut nuntium, 81.

4° Ratione subjecti pactum dividitur in personale et reale, 84.

5° Ratione effectus dividitur in sadam et vestitum, 86. — Pactum nudum est quod in pacti iudicium stat, quod neque nomen habet, nec causam, nec ea pollet firmitate, ut actionem efficacem pro foro externo generet, 86 et seq.; XIV, 995-785. — Quo jure pacto solo efficacia producendi actionem in foro externo adempta fuerit, XVI, 89. — Pactum nudum ulterius dividitur in promissorium, liberatorium, et restitutorium, 90. — Pactum vestitum est, quod licet causam aut nomen speciale in jure non habeat, ea tamen vi et efficacia pollet, ut actionem efficacem in foro externo producat, 91. — Pacti duplex est vestimentum, unum intrinsecum et naturale, alterum extrinsecum et accidentale, 91, 489. — Vestitur multis modis, XIV, 905-789. — Ulterius dividitur in pactum vestitum in specie et contractum, et pactum vestitum in specie dividitur in pactum legitimum, et contractum adjectum, XVI, 91. — Pactum legitimum iterum in promissorium; quod actionem generat, et liberatorium, quod actionem tollit et perimit, 92 et seq. — Nullus est contractus, nullaque obligatio in qua non continetur pactum vel expressum, vel tacitum ac virtuale, XIV, 994-783.

Contractus sumitur latissime, late, siccite, strictissime, XVI, 96. — Contractus proprie dictus definitur ab Ulpiano; Ultra citroque obligatio, 96; XIV, 994-785. — Contractus generaliter, id est late et siccite sumptis, definitur: Consensus duorum vel plurium in idem placitum, signo sensibili expressus, quo unus vel plures erga unum vel plures se obligant ex iustitia ad aliquid dandum, faciendum, vel omittendum, XVI, 520, 521. — Aliae definitiones, 96, 97; XIV, 994-785. — Contractus substantialia dicuntur, sine quibus actus esse non potest; naturalia que tacite intelliguntur de natura actus, quavis nihil sit dictum, XVI, 769. — Illud censendum est substantiale 1° cui utraque vel saltem alterutra pars siccite obligat suum consensum; 2° cuius defectus tollit omne motivum rationabile agendi; 3° cuius defectus rem facit inhabilem ad finem a partibus intentum, 551. — Omnes contractus quoad substantiam et necessarium complementum, quatuor modis perficiuntur, scilicet: re, verbis, scriptura et consensu; XIV, 996-787. — 1° Dividitur contractus divisione analogica in contractum verum, seu proprium, et quasi talem seu improprium, XVI, 98. — Recensentur veri contractus, 99.

2° Contractus verus dividitur in nominatum et innominatum, 99 et seq. 522. — Contractus innominati subdivi-

duntur in regulares et irregulares; 100. — Contractuum innominatorum regularium quatuor species recensentur: do ut des, do ut facias, facio ut des, facio ut facias, 100, 107. — Duo sunt contractus innominati irregulares permutatio, et contractus estimatorius, 107.

3° Dividitur contractus in contractum bonae fidei et stricti juris, 107.

Effectus utriusque contractus, 108 et seq. — An hodie in Germaniae moribus ac curiarum stylo in usu adhuc sint differentiae inter utrumque, 110. — Quoniam sit regula ex qua dignosci possit quisnam sint contractus bonae fidei, et quoniam stricti juris, per affectam clausulam doli, transmittentur in contractus bonae fidei, 115.

4° Dividitur contractus in unilateralem et bilateralem, 114-521.

5° Dividitur in translativum juris ad rem et translativum juris in re, 115.

6° Dividitur in realem, verbalem, litteralem et consensusalem, 120, 522.

7° In onerosum, gratuitum et mixtum, 520.

8° In principalem et accessorium, 522.

9° In solemne et non solemne, 522.

10° In simplicem et qualificatum, 522.

11° In nudum et vestitum, 522.

12° In formalem et realem, 522. — Dividuntur etiam contractus in lucrativos et onerosos, XIV, 995. — Contractus qui vigent apud gentem Gallorum recensentur, XVI, 521, 522. — Ad varios contractus discernendos ea praecipue attendenda sunt quae ad eorum essentiam, vel naturam, vel accidentia pertinet, 525.

Quasi contractus ille dicitur in quo lex supplet consensum ex una parte, cum pars altera ob legitimam praesumptionem consensus gerit utiliter rem aliquam, 522.

Consensus ad validitatem contractuum requisitus ponitur vel ex parte consensus, vel ex parte legum, vel ex parte contrahentium, vel ex parte objecti seu materiae contractualis, XVI, 525. — De conditionibus ex parte consensus requisitis, 525 et seq. — Vid. Consensus.

De vitis quibus careere debet consensus ad contractum requisitus. Quatuor sunt, nempe: error, dolus, vis seu metus, et laesio, 528. — Error duplex est, alius substantialis, alius accidentalis. Accidentaliter est vel incidens seu concomitans, vel antecedens seu data locum contractui positivo vel negativo, 511, 528; XXV, 409.

Error versari potest vel circa substantiam rei, vel circa speciem contractus, vel circa res qualitates, vel circa personam, seu subjectum, vel circa motum, XVI, 510, 529. — Quoad objectum error esse potest circa corpus et individuum, vel circa substantiam rei, vel circa qualitates et accidentia, 510, 529. — Motivum est triplex, determinans, excitans seu impulsivum, et finale, 529. — Error substantialis, quicumque sit, sive accidentis, sive dans causam contractui positivo, aut negativo, irritat contractum jure naturali, et consequenter ante sententiam iudicis, 529. — Error accidentaliter accidens nullum irritat contractum, 529. — Error accidentaliter dans causam contractui negativo nullum irritat contractum, 529. — Error accidentaliter dans positive causam contractui non irritat contractum onerosum, sed bene gratuitum, 530. — Omnis et solus error substantialis irritat contractus onerosos, 530.

Contractus initus ex errore circa ipsum contractum nullus omnino est, 511. — Similiter nullum reddidit contractum error circa subjectum ab altera parte determinatum intentum, 512. — Semper quoque vitiat contractum error circa corpus seu individuum objecti, vel circa materiam, aut substantiam, 512. — Non tamen irritat contractum error in qualitatibus et accidentibus objecti. Nisi forte paciscentes tali qualitate erronee consensum suum alligerent, 515. — Conclusiones praeterea, 534, 532.

Dolus supponit in uno contrahente intentionem alius decipiendi. Duplex est dolus, alius positivus, alius negativus, 535. — Datus parit effectus, errorem in mente alterius, et injuriam decepto, 535. — Dolus substantialis, id est, causans errorem circa speciem contractus, vel rei naturam, vel qualitatem pretii notabilem, vel qualitatem omnino consensus restrictivam, vel personam quae causa sit praecipua conventionalis, vel denique motivum finale pacti, contractus irritat, 535. — Dolus accidentaliter incidens non irritat nec rescindit ulum contractum, 535. — Dolus accidentaliter dans negative causam contractui non irritat nec rescindit ulum contractum, 535. — Dolus accidentaliter dans positive causam contractui, non irritat onerosum, sed bene gratuitum; rescindibilem tamen facit onerosum ad nutum partis laesae; si contractus natura sua sit solubilis, et dolus proveniat culpabiliter ab altero contrahente, 534.

Dolus accidentaliter incidens nec de jure naturae, nec de jure positivo uacuum et contractum annullat, 515. — Quoad

vis nec antecedens dolus accidentalis contractum stricti iuris irritat; nec contractum bonae fidei, si dolus a tertio non contrahente commissus fuerit, valde controversum est, utrum, spectato iure positivo, non irritum reddat contractum bonae fidei, si dolus ab ipso contrahente committitur, §14 et seq. — Metus in actu potest vel directe ad obtinendum contractum, vel ad alium finem a contractu distinctum, v. g., ad elidendum injuriam, §50 — Metus levis nullum irritat contractum. Metus gravis, quo stante homo non manet sui compos, quemcumque irritat contractum. Metus gravis, quo stante homo manet sui compos, quando oritur a causa necessaria sive intrinseca sive extrinseca, non dirimit contractum. Metus gravis, quo stante homo manet sui compos, quando oritur ex causa libera sed iusta, non dirimit contractum, §53. — Metus gravis, quo stante homo manet sui compos, a causa libera et iniusta proveniens, 1° irritat contractus gratuitos, v. g., donationem; 2° contractum indissolubilem probabiliter non irritat iure naturali, sed bene iure civili, quando incutitur in ordine ad contractum, §57. — Metus gravis, quo stante homo manet sui compos si iniuste incutitur ab altero contrahente vel a tertia persona ad contractum obtinendum, eum non irritat, sed rescindibilem facit ad nutum illius qui injuriam passus est, §57. — Metus gravis, quo stante homo manet sui compos, si iniuste incutitur ab altero contrahente, vel a tertia persona sed non in ordine ad contractum, eum nec irritat, nec rescindibilem facit, §58. — Pactum vel contractus metu intrinseco vel a causa necessaria extortus non modo validus est, sed neque ob metum rescindi potest. Haud secus, de metu extrinseco, si iustus fuerit; et de metu levi, etiamsi injustus fuerit, §17. — Pactum et contractus, metu gravi iniusto extortus, regulariter quidem de iure naturali et positivo subsistit, rescisioni tamen obnoxius est; sive deinde hic metus inferatur ab altero paciscentium, sive a tertio; sive inferatur ad extorquendum contractum, sive alio fine. §18

Laesio dicitur adesse quando non servatur aequalitas in contractibus onerosis; hoc maxime intelligendum est de commutativis, §59. — Laesio contractum non irritat, sed quandoque rescindibilem facit. §59

De conditionibus ex parte legum requisitis ad valide contrahendum, XVI, §40. — Contractus irritus iure positivo, si scilicet fiat a principio, validus est, XII, §381-1090. — De auctoritate quae competit principi in contractibus, XVI, §41. — Agnoscent omnes legislatorem humanum 1° prohibere posse quosdam contractus; 2° irritare posse eosdem contractus, saltem pro foro externo; 3° imo posse eos irritare in conscientia post sententiam iudicis, §41. — Prouabitus princeps potest irritare contractus in conscientia etiam ante iudicis sententiam, §41. — Codex civilis in Gallis triplicem potissimum recenset nullitatem. 1° Nullitatem pleni iuris; 2° nullitatem iuris; 3° rescindibilitatem. Praesertim in articulo mortis, §117-§45. — Leges irritantes suo pariter eodem effectus in singulis casibus. §42

Regulae ad discernendam vim nullitatum :

Prima regula. Quando lex irritans contractum determinativa est proprietatis contractus nullitate affectus, nullus est ante sententiam iudicis. §44

Secunda regula. Quando lex irritans contractum sibi propouit impedire actum ordini publico aut bonis moribus contractum, contractus irritus est in conscientia ante sententiam iudicis. §45

Tertia regula. Quando lex pure et simpliciter contractum irritans directe et immediate fundatur motivo boni publici, contractus irritus est ante sententiam iudicis. §45

Quarta regula. Quando lex contractus irritans immediate fundatur motivo boni privati, contractus non est, in se absolute irritus, sed resolubilis in foro conscientiae, etiam ante sententiam iudicis, ad nutum illius in cuius utilitatem lex constituta est, modo iste rescisionem petat intra tempus lege praescriptum. §46

Quinta regula. Quando lex irritans sibi tantum proponit attingere instrumentum, contractus nec est nullus, nec rescindibilis, sed validus est pro foro conscientiae. §46

Sexta regula. Quando lex irritans contractum fundatur in praesumptione facti, contractus, deficiente facto, validus est. §47

Septima regula. Quando lex irritans contractum fertur in primam delicti, ordinarie contractus non est nullus ante iudicis sententiam, §47. — Summarum. §48

De conditionibus ex parte personarum requisitis ad valide contrahendum. Ortum ducunt, a iure vel naturali, vel positivo, XVI, §48. — Causa efficiens pactorum et contractuum duplex est, una remota, altera proxima, §20. — Causa efficiens remota est jus naturae. A iure naturae ortum est jus paciscentium cum popularibus et contrahentibus modo consentire possunt, §21 et seq. — Causa efficiens remota pactorum et jus gentium. Jus paciscentium cum ex-

ters juri gentium debetur, §21. — Si pactorum et contractuum causam remotam penitus inspicere velimus, jus etiam civile causam efficientem proxima dicendum est. §25

De causa efficiente proxima spectato iure naturae, §26. — Causa efficiens pactorum et contractuum duplex est, una principalis, altera instrumentalis, §26. — Ex iure naturali, hi omnes et soli qui usum rationis habent, possunt valide contrahere, §18. — Iure naturali contrahere nequeunt, 1° Infantes nonum usum rationis adepti; 2° Perpetui amentes; 3° Lunatici tempore amentiae; 4° Ebrii, si ebrietatis u-um rationis pervertat; 5° Furiosi, dum in furore sunt; 6° Generatim omnes ratione carentes, quandiu eorum status impedit ne verum et sufficientem consensum praestare possint, §18. — Spectato iure naturae, omnes etiam rationis incapaces celebrare possunt saltem plerumque quasi contractus, mere passive se habendo; imo etiam quandoque facto ponendo, §27. — Vere contrahere aut pacisci de iure naturali possunt omnes, qui possunt consentire, et de re qua venit in contractum libere disponere, vel jus aliquid sibi inde quaerendo vel transferendo in alium, §28. — Spectato iure naturae unus pro altero sine iuribus mandato pacisci aut contrahere non valet, §28. — Stando in iure naturae infans naturaliter talis nulla ratione vere pacisci, aut ex contractu vero obligari potest, bene tamen infans solum civiliter talis, §50. — Amentes et furiosi, quorum integra rationis laesio laeditur, dum sunt tales, non modo iure positivo, sed etiam iure naturali a contractibus vere talibus removeantur, quia nulla ratione deliberatum consensum ponere valet, §51. — Perfecte ebrius et plene sopitus aequae parum ac amentes, tam de iure positivo, quam naturali, capaces sunt ad vere paciscendum aut contrahendum, §52 et seq. — Surdus et mutus, si talis sit qui animi sui sensu per signa alii sufficienter perceptibilia exprimere non valeat, de iure naturali contrahere non potest, §56. — Si animi sui sententiam sufficienter certis sigis exponere possit, omnes contractus, nisi ubi verba sunt de substantia, celebrare poterit, §57. — Caecus omnes contractus celebrare potest, tum iure naturae, tum iure positivo. §57

De causa efficiente proxima, spectato iure civili, §58. — De iure civili ad contractus quasi tales ex parte illius qui mere passive se habet, admittuntur omnes omnino etiam rationis incapaces, cuiuscumque sint conditionis, etiam furiosi, mente captus, ignorans, infans, etc., §58. — De iure positivo tum canonico, tum civili possunt contrahere omnes qui possunt iure naturae, nisi lege inhabiles declarantur, §59-§49. — Inhabiles ad contrahendum lege positiva declarantur, 1° minores, 2° interdicti, 3° subjecti consilio iudiciario, 4° uxores in casibus iure expressis, 5° civiliter mortui, 6° in generatim quibus lex nonnullis contractus inire prohibuit, §49. — Stando in iure regulariter nemo pro alio sine mandato eius pacisci potest, §59. — Infans, iudicis talis, etiam si rationis sit capax, de iure positivo, nec se alteri, nec alium sibi pro contractum obligare potest, §41. — Nec auctore tutore valide contrahere potest, vel se alteri, aut illum sibi obligare, §41. — Potest tamen infans iudicis talis, sicut etiam naturaliter talis de iure positivo contrahere per tutorem, §42. — Pupillus infantia major, seu potius puer per se solus valide etiam de iure positivo celebrat contractus alienationis rerum suarum, saltem mobilium non pretiosarum, si tutorem non habeat, §45. — Habens tutorem accedente auctoritate tutoris valide cum aliis contrahit, modo non res immobiles aut motiles fuerit pretiosas alienet; quamvis etiam hoc casu, si lesus fuerit graviter, in integrum restituantur, §45. — Si habeat tutorem et sine tutore contrahat pupillus infantia major, quandoque contractum simpliciter validum, quandoque simpliciter invalidum, quandoque claudicantem celebrat, §44. — Pupillus infantia major, si sine tutore celebrat contractus in quibus rem suam deteriorem facere potuisset, si tutior non sit factus, non obligatur naturaliter quoad effectus ipsi nocivos; obligatur autem naturaliter quoad effectus alii intervenientibus nocivos, et consequenter pupillus hoc casu simpliciter non obligatur in conscientia, quamvis alii intervenientes non tantum in conscientia, sed etiam civiliter obligantur. §46 et seq.

Minor non habens curatorem potest de rebus mobilibus non pretiosis libere pacisci et contrahere; non potest tamen de rebus immobilibus vel mobilibus pretiosis quidquam detrudere vel alienare, nisi decretum magistratus interveniat, §51. — Minor curatoris subjectus valide paciscitur et contrahit etiam sine curatore, quoticumque se mere personaliter obligat, §52. — De rebus suis paciscens ex contractu quo rem suam deteriorem facere potuisset, naturaliter obligatur quoad effectus sibi nocivos, obligatur tamen etiam naturaliter quoad effectus alii nocivos. §52

De minoribus non emancipatis. De minoribus emancipatis, §50. — Actus pro quibus minores declarantur iuribus

biles non sunt ipso facto nulli, sed, generatim loquendo, rescindibiles in foro conscientie, etiam ante sententiam iudicis, quando minor læsus sit. 350

De interdictis, 351. — De subjectis consilio iudicario, 352. — De uxoribus, 353

Contractus alii a donatione, ut venditio, permutatio, valent inter conjuges, etc. XXV, 445

De civititer uxoribus, XVI, 558. — De his generatim quibus lege prohibuitur est nuptialis contractus inire. 354

Filiifamilias impubes non quidem auctore patre iocoseos obligatur, saltem quoad effectus sibi nocivos, 151. — Filiifamilias iubes valide contrahit de bonis castrensis et quasi talibus, ut etiam de bonis adventitiis extraordinariis, ac paciscendo obligatur tam civiliter quam naturaliter, 154. — Filiifamilias habens peculium profectum, ut cum illo negotiatur, valide paciscitur ejus causa ob generalem et interpretativum consensum patris, 155. — Filiifamilias iubes sive majoris sive minoris sit, de bonis adventitiis ordinariis valide contrahit etiam quoad effectum alienationis, si habeat consensum patris, invalide vero, saltem quoad effectum alienationis, sine omni consensu patris, 155. — Filiifamilias iubes etiam incho patre potest se personaliter obligare civiliter quovis contractu, excepto matuo, non solum operas suas locando, sed et aliquam rem suam ex bonis adventitiis vendendo, etc., ita ut teneatur obligatio suæ satisfacere, saltem postquam sui juris aut bona libere alienabilia acquisierit, 156.

— Non potest semper uti beneficio sententiaconsulti Macedoniani, 157. — Utrum hujus sententiaconsulti beneficio uti possit etiam in foro conscientie? 160 et seq. Religiosus, sive sit epax domini, sive laicax, valide etiam sine consensu superioris init pactum vel contractum, ex quo nascitur obligatio mere personalis, ut est obligatio legendi missam, etc.; et teneatur tam in foro interno quam externo satisfacere, quando prælitus eam obligationem non facit irritam. Conclusio est certa, 167. — Religiosus, sive domini capax, sive non, si superior non contradicat, per se valide et licite celebrat contractus in quibus alter tantum obligatur, 167. — Religiosus domini iuxta sine consensu superioris contrahendo de rebus temporalibus, materiam superstitis constituitibus, invalide omnino agit, nec civiliter, nec naturaliter obligatur, 169. — Solv. objectiones. 170 et seq.

De superioris consensu, 170 et seq. — *Fid. Consenses.* Prodigus etlicite talis ex contractibus a se incho omni jure obligatur, 184. — Prodigus juridice talis, valide init contractus evidenter sibi utiles, 184. — Prodigus juridice talis sine curatore, acque invalide celebrat contractus, in quibus rem suam deteriorare facere potest, ac pupillus sine tutore, aut minor sine curatore, et consequenter nec naturaliter obligatur, quoad effectus sibi nocivos, 185. — Neque obligatur in casu quo promissionem suam juramento confirmavit, 185. — Etiam prodigus ad frugem sit revertens, nihilominus invalide celebrat contractus onerosos, antequam a magistratu et bonorum administratio fuerit restituta. 186

Servus proprie dictus contrahens nec se alios, nec solium civiliter obligare potest, saltem regulariter; potest tamen contrahendo et se aliis et aliis sibi naturaliter obligare; potest etiam paciscendo domini conditionem meliorem, non autem deteriorem facere, 188. — Servus improprie dictus per se ex omni contractu naturaliter et civiliter obligatur, et aliis sibi obligare potest, 188. — Administrator et procurator generalis, si limites sue potestatis non excedat, omni contractu dominum et principalem suum absolute obligare potest, 189. — Dominus et principalis etiam obligatur ex matuo ab administratore sine speciali mandato accepto, licet pecunia in ejus utilitatem versa non probetur, 192. — Ex matuo ab administratore accepto, nisi pecunia in utilitatem ejus versa probatur, non obligatur Ecclesia, nec civitas, nec pupilli, nec omnes orandi; hi enim ex matuo, sine speciali mandato aut decreto ab administratore accepto, non obligantur, nisi pecunia in utilitatem eorum versa probetur, 189, 192 et seq. — Modus probandi versionem duplex esse potest, per probationem artificialem et inartificialem, 194. — An bonæ fidei creditori qui versionem nec testibus, nec instrumenta, nec presumptione sufficiente, probare potest, nullum supererit remedium, quo creditum a se pecuniam consequatur, 196. — An hoc quoque versionem probare debeat creditor speciale sit minus? An vero etiam ad alios contractus pertinet? 198. — An casu quo minus civitatis, vel Ecclesie, etc., administrator, alienus civitatis sua Ecclesie administratoris causa mutuum dederit, etiam civitas aut ecclesia agens postea ex contractu ad restitutionem mutui, versionem probare teneatur? 200. — An non administrator mutuum accipiens exceptioem, de non facta versione resumere possit in instrumentum? 201 et seq. — An casu quo administrator ex

speciali mandato, vel ipsa Ecclesia aut civitas per se accipiat mutuum, nihilominus exceptio hæc de non facta versione locum habeat, 203 et seq. — An et quomodo magistratus pacisci et contrahere possit, 208 et seq. — An et quomodo Julius pacisci et contrahere possit, 253 et seq. — Quid circa contractus in specie pro Judicis specialiter in jure statutum? 240

De conditionibus materiæ requisitis ad valide contrahendum, 355. — *Fid. Contractus.*

De materiæ seu objecto materiali pactorum et contractuum in genere, XVI, 242. — Materiæ seu objectum materiale pactorum illud est, circa quod pacta et contractus sub aliqua ratione versantur propter aliud, 242. — Materiæ contractuum coalescit ex omnibus bonis que subjectum dominio hominis, 355. — Objectum materiale pactorum est ens objective considerabile in ordine ad dispositionem humanam inter vivos. Que definitio non modo res, sed etiam facta complectitur, 425. — Traditio rei vel dispositio de illa inter vivos objectum formale quod pactorum merito appellatur. Objectum formale sub quo auctor est rerum capacitas, quam habeat ad traditionem vel dispositionem humanam inter vivos. 245

De natura et veritate rei prout est objectum pactorum, 242 et seq. *Fid. Res.* — In sensu civili et juridico res diversimode, et jam minus, jam magis late accipitur: 1^o omnino quod non est persona vel actio, complectitur; 2^o denotat quidquid non est persona; 3^o continet universa que sub pecunia non veniunt; 4^o significat omne illud quod opponitur facto; 5^o latissime accepta non modo personam ac actionem, sed et pecuniam et quolibet facta includit, 245. — Res sola latissime accepta objectum adæquatam jurisprudentiæ et pactorum exhibet, 244. — Definiri potest: ens objective considerabile in ordine ad dispositionem humanam inter vivos. Prout a facto distinguitur definiri potest: ens objective considerabile in ordine ad traditionem humanam inter vivos faciendam, 244. — Res prout est objectivum pactorum et contractuum dividitur primo in corporalem et incorporealem, 296. — Secundo, dividitur res in mobilem et immobilem, 297 et seq. — Spectato jure, que referenda sunt ad immobilia, 298. — Que ad mobilia, 298, 299. — An pecunia hæreditaria res mobilis habenda sit, 300. — Tertio dividitur in pretiosam et non pretiosam, 302. — Pecunia non est accensenda rebus pretiosis: communis est sententia, 305. — Quanti valoris res esse debeat, ut magis momenti et pretiosa conservari possit, 305. — Quarto dividitur in dividuam et individuam, 305; — Quinto in temporalem et spirituales. 305

Qualis res in genere sit objectum materiale pactorum et contractuum? 306. — 1^o Ut res aliqua in pactum deduci possit debet esse possibilis, 307. — An casu quo materiæ pacti factum est possibile, partim impossibile, partim honesta, partim inhonestum, subsistat pactum et contractus quoad partem possibilem et honestam? 307. — 2^o Omnis et sola res illa in pactum deduci potest, que aliqua ratione existit, 308. — Si nautæ vi ventorum in navis piscatorum impacti, captoriam piscium impediatur, sicque nihil capitur, nihilominus valet contractus, quo de jactis retis conventum fuit, 312. — An qui emat jactum retis, captum omnium rerum quæcumque illic sint, sibi comparaverit, an vero pisces distinxit, si qui prehensi fuerint? 312. — 3^o Ut res in pactum venire possit debet esse certa et determinata, seu constare debet, quid, quantum, et qualis sit id quod in conventionem deducitur, 313. — 4^o Nulli res potest esse objectum materiale pactorum et contractuum, nisi sit pretio æstimabilis, 315. — An etiam in pactum vel contractum vendere possit res aliena vel accipientis propria? 316. — Res duplici modo dicitur aliena et propria, scilicet actu et potentia, 316. — 1^o Res potentia aliena valide deducitur in pacta et contractus, 316. — 2^o Res actu aliena non potest esse objectum pacti et contractus, qui ex dispositione juris ordinatur ad dandum, seu ad transferendum dominium, 320. — Potest tamen esse objectum materiale contractus, qui ex natura sua non ordinatur ad dandum, sed tamen ad tradendum seu transferendum in eo statu in quo tradens habuit. Modo, accipiens rem, non sciat esse alienam, 320. — Magna difficultas esse videtur, qua ratione sit qui rem alienam sciens vendidit, locavit, in emphyteusia, fructum, societatem dedit nondum tamen tradidit, ad traditionem illius obligari possit? 323. — Dicendum traditionem hanc licitam esse, et juste a lege præcipi, quia gravi et publica exigente causa legislator pro ea qua non modo in bona, sed etiam in voluntate subditorum pollet, auctoritate, voluntatem domini supplet, 324. — Utrum aliquis possit emere, vel ex alio pacto aut contractu accipere rem de qua exhereditat aliena sit? 325. — 3^o Res, que accipientis est propria potentia tantum, seu que illi ex aliquo contractu

delata et notum tradita est potest esse materia pactorum et contractuum diversorum ab illis quibus res jam debita est accipiendū aut devicta, non vero horum ipsorum iterato iutorum, 528. — 4^o Res quae accipientis est propria actū non potest esse obiectum materialis pacti vel contractus absolute inihi, bene tamen celebrari sub conditione, si ipsius esse desinat, aut in tempus, quo ipsius amplius non erit. Sicut etiam possessio rei propriae in pactum deduci potest, sub certa conditione, 528, 551, 552. — Quomodo res iure naturae humano commercio exempta, possit esse obiectum materiale pactorum, 552. — Res humanae commercio iure naturae exemptae sunt: liber homo; res sacrae; res spirituales; res de se male, vel indifferentes quidem, per pactum tamen ad usus malos expellitae. 553

Licet omnes homines noscantur liberi, iusto tamen introducta sit servitus perfecta, et potest homo liber alteri se in servitū vendere vel alio ex pacto tradere, 333, 555. An homo liber etiam sine suo consensu ab aliis in pacta alienativa deduci et vendi possit? 376 et seq.

Res sacra ut etiam res spirituales potest esse obiectum pactorum et contractuum unilateraliū, in quibus ex altera parte nihil intervenit. Imo, spectato iure naturae et divino, potest deduci etiam saltem per se in pacta bilateralia, in quibus utrinque datur aut promittitur res sacra vel spiritualis, 559. — De iure tamen ecclesiastico saepius sine vitio simoniae res etiam spirituales in pactum deduci non potest, 540 et seq. — Res intrinsece sacra vel spiritualis non potest esse obiectum pactorum et contractuum unilateraliū in quibus ex altera parte temporale pretium intervenit, 544. — Idem dicendum de re extrinsece sacra vel spirituali sine deinde rei sacrae aut spirituali fuerit concomitanter connexa et intrinsece connexa, 546. — Sive tantum connexa extrinsece et consequenter connexa, 547. — Imo, neque res extrinsece sacra et spiritualis quae huic antecedenti annexa est pro pretio temporali in pactum deduci potest, si in concreto accipiatur, 550. — Secus dicendum de extrinsece et antecedenter connexa in abstracto sumpta, 551 et seq. — Utrum ad simoniam necessario requiratur pactum vel contractus, 554 et seq. — Res iure gentium aut civili humano commercio exempta alia dicunt simpliciter et absolute tales, aliae vero secundum quid, 569, 570. — Quamvis res religiosa a nemine privatorum in pactum aut contractum deduci possit, nihil tamen obstat videtur quominus auctoritate ecclesiastica in pactum aut contractum, etiam pro re temporali et profana veniat; neque in tali pacto vel umbra simoniae apparet, 570. — Res communis ab omnibus, quorum interest, in pactum deduci potest, 572. — Res vero sancta sine consensu eius cuius lege inviolabilis et sancta est, nulliter in pactum aut contractum venit; nec res publica et universalis sine consensu principis et universalitatis in cuius dominio est, 575. — An et quomodo fodinae metallicae auri, argenti, item salis ac alia in commercio sint? 575. — Inter res secundum quid ob conjunctam qualitatem commercio exemptas est hereditas. Regulariter non valet pactum acquiritivum de hereditate unius ex parentibus, sive deinde agatur de alterius tantum, sive de utriusque hereditate sibi vel aliis acquirenda, 577. — Nec minus invalidum est (abstractendo a moribus hodiernis) pactum omissivum quo conventur de abstinentia vel omittenda hereditate, quod uno verbo hodie renuntiatio appellatur, 579 et seq. — Nullum in iure positivo est pactum de hereditate tertii viventis et certi, nisi tertius ille hoc sciat et consentiat, 585. — Attamen licet tertius ille hoc sciat et consentiat, pactum de hereditate tertii viventis est et validum pactum de hereditate mortui, ac jam delata, et quocumque illa proveniat, 585. — An jus accedendi in emptorem hereditatis transeat, 586 et seq. — Probabilis transit.

Ad primum genus rerum secundum quid humano commercio exemptarum, seu quarum commercium solum ob conjunctam aliquam qualitatem interdictum est a iure, reducuntur praeterquam: 1^o res litigiosae; 2^o fumentum publici canonis; 3^o res quae pure vel in diem legatae sunt vel pro quarum restitutione haeres rogatus fuit; 4^o peregrinae et exoticae merceres; 5^o servi fugitivi et criminosi, 589 et seq. Hae etiam reducuntur dos et contra-dos, seu donatio propter nuptias, 592

Ad secundum genus rerum secundum quid, seu aliquarum tantum commercio exemptarum pertinent venena, servi christiani, arma, 595

Ad tertium genus rerum commercio humano exemptarum, seu soli principi reservatarum, olim pertinebat purpurā, hodie vero res illae quae ad privatum principis principum spectant, 595

Ad quartum genus rerum secundum quid commercio exemptarum ille pertinet qui sine certis conditionibus

alienari nequeunt, cujusmodi sunt res pupillarum et minorum; item res civitatis et Ecclesiae, 596. — An et quomodo res Ecclesiae possit esse obiectum materiale pactorum et contractuum, XVI, 597. — Quaestio hoc procedit de rebus Ecclesiae temporalibus et profanis, nec spiritualibus annexis, ad cultum divinum tamen et pios usus destinatis, 597. — De his non alienandis innumerantur canonici, 597. — Alienationis nomen hic sumitur: 1^o pro omni actu quo dominium rerum transfertur; 2^o non tantum pro actu dominium plenum in alterum transfertur, sed etiam pro actu quo solum dominium directum, vel utile aut usufructus in alterum transfertur; quoniam etiam nomine alienationis a iure prohibita continentur impositio hypothecae, pignoris servitutis; 5^o latius adhuc sumendum nomen alienationis, prout nimirum includit non tantum translationem domini aut juris in re, sed etiam cessationem juris ad rem, 598. — Libere alienari possunt res Ecclesiae: 1^o si sint res mobiles non pretiosae, vel quae servando servari nequeunt; 2^o vel immobiles, exigui tamen valoris; 3^o aut etiam inutiles et damnosae, 599. — Res Ecclesiae immobiles et majores momenti, ac mobiles pretiosae, si utiles Ecclesiae sint, regulariter non possunt sine justa causa et requisitis de iure solemnitatibus alienari per pacta et contractus, 401-407. — Excipi debet donatio centesimae vel quinquagesimae, 401. — Utrum vero hae alienationes rerum ecclesiasticarum aequae prohibita sit, si fiat ab una Ecclesia in aliam, merito dubitari potest, 402. — An alienationis prohibita nomine etiam veniat repudiatio hereditatis vel legati qua res immobilis, vel mobilis pretiosa Ecclesiae relicta est? 407 et seq. — An etiam contractus commodati et depositi de rebus Ecclesiae alienari prohibitis interdicti censendi sint? 411. — Ut alienatio rerum ecclesiasticarum majoris momenti sit valida et licita, requiritur causa justa, 412. — nec sufficit, si causa sit tantum dubia 415, — vel existimata, 414. — Probabilis summus etiam pontifex indiget justa causa ad hoc, ut bona ecclesiastica alienare possit, 414. — Praeter justam causam ad alienandas res ecclesiasticas immobiles vel mobiles pretiosas, requiritur insuper certa juris solemnitas, consistens: 1^o in tractatu, consensu et subscriptione capituli, 417; — 2^o in consensu, vel potius auctoritate superioris, 419; — imo et sedis apostolicae. Est communis et certa, 417, 420. — An etiam patroni consensus in alienatione rerum ecclesiasticarum expeti debeat? 419. — Alienatio rerum ecclesiasticarum, sine solemnitatibus enumeratis facta, in foro interno irrita est. 421 et seq.

Quale factum sit obiectum materiale pactorum et contractuum, XVI, 425. — Factum in iure diversimode sumitur, 424. — Factum hic sumitur prout opponitur rei specificae acceptae: non modo factum nudum, sed vel maxime factum praegans inadequatum pactorum obiectum constituit. Definitur: operatio personalis obiective considerabilis in ordine ad dispositionem humanam inter vivos, 424. — Omne factum, sive affirmativum, sive negativum fuerit, in pactum et contractum deduci potest, modo tale sit quod in commercium humanum venire possit, nec iure naturali, divino, vel humano a pactis vel contractibus remotum sit, 426. — Utrum pactum vel contractus de re aut facto turpi nullam omnino obligationem inducat? 427 et seq. — Etiam si pactum de facto turpi praesidio iura inhonesto facto de iure naturae convalesceret, de iure tamen positivo humano probabilis non obligaret, 451. — Valet pactum in quo solus dantis turpitudine versatur, ita ut non solum datum retinetur, sed etiam promissum peti possit, si ex parte promissarii nulla sit imputatio nec imputatio, nec alia, 454. — Ut factum in pactum deduci possit, debet esse certum et determinatum, ac suis qualitatibus vestitum, 458. — Debet esse proprium promittentis, non vero alienum, 452

Forma pactorum et contractuum illud est quod pacta et contractus in esse specifico constituit; sine illa pacta nec esse, nec concipi possunt, XVI, 437. — Forma alia generica, vel specificata; alia absoluta, vel modificata; alia est pactis intrinseca, vel extrinseca, 437. — De forma pactorum et contractuum intrinseca. Et primo, de pacto vel contractu sub conditione celebrato, 437 et seq. — Secundo, de pacto et contractu in diem, sub modo, ex causa vel eum demonstratione celebrato, 461. — Primo quotiescumque dies pacto vel contractu tacite inest, aut dies certus, vel etiam incertus, de quo tantum nescitur quando sit existiturus, expresse adiicitur, tanquam terminus a quo, statim quidem dies cedit, et obligatio nascitur; antequam dies veniat, res promissa peti non potest, 462. — Si vero dies adiectus simpliciter sit incertus, aut incertum sit an sit existiturus, aequivalet conditioni de futuro contingente, 463. — Adiectus autem sive certus, sive incertus, tanquam terminus ad quem, nec obligationem, nec actionem suspendit; nec adventu suo ipso iure perimit, sed exceptione solum elidit, 463. — Secundo, in contractu eo

febrato sub modo possibili contingente statim dies credit, et dies venit, hoc est, non solum statim quod promissum est debetur, sed etiam cum effectu potest. Hæc propositio certa est, 466. — Modus autem impossibilis pro non adjecto habetur, saltem si non sit contrarius substantiæ contractus, aut de jure impossibilis. Ita communiter, 467. — Modus necessarius contractui nihil omnino afficit, nisi sit necessarius de jure. 470

Forma pactorum et contractuum extrinsecæ consistit in his quæ præter formam intrinsecam ad licentiam vel valorem pactorum et contractuum a jure requiruntur, 472. — Forma a lege vel statuto in pactis et contractibus aliquando præscripta potest esse vel substantialis vel accidentalis, 475. — Pactum vel contractus deficiens in forma accidentaliter per se illicitus, validus tamen est, 474. — Deficiens vero in forma substantiali non solum in foro externo, sed etiam in interno nullus et irritus est, nisi aliunde constat de mente legislatoris, quod formam hanc solum requisiverit ad hæc, ut contractus in foro externo vim habeat, 474. — Et hoc procedit, sive forma hæc a jure communi, sive a statuto vel consuetudine loci a quo contractus celebratur præscripta sit, sive deinde contrahentes fuerint incolæ hujus loci, sive peregrini, 476. — De jure communi ad nullus pacti vel contractus formam substantiatam scripturæ pertinet, 477. — nisi pacto speciali contrahentes eam pro forma requirant, 478. — In dubio tamen utrum scripturam pro forma, an facilius probationis causa exierint, posterius hoc regulariter præsumendum est, 479.

De forma juramenti. Pactum nudum adjecto juramento non vestitur, nec vim producendi actionem, a jure ablatam, recuperat, 480. — Si contractus jure positivo duntaxat invalidus adjecto juramento non revalidatur, neque promissio, juramento promissorio innexa valet, 482. — Multa tamen probabilis videtur contractum de jure positivo solum invalidum, adjecto juramento convalescere, 484. — Modo juramentum plene liberum, nec metas aut dolo extortum, nec a jure irritatum fuerit. 487

De contrariis pactorum et contractuum, irritatione, errore, dolo et metu, XVI, 507. — Pactum vel contractus iustus contra legem simpliciter prohibentem illicitus quidem, non tamen ipso jure invalidus est, 508. — Pactum vel contractus a lege positiva absolute et simpliciter irritatus non solum in foro externo, sed probabilis etiam in foro interno ipso jure irritus et nullus est, ita ut ex tali pacto vel contractu nullum commodum percipere liceat, saltem si non sit penalis, 509. — Vide supra, de conditionibus ex parte consensus requisitis.

De effectu pactorum et contractuum. Effectus in pactis et contractibus duplex est, immediatus et mediatus, XVI, 487. — Ex omni pacto vel contractu valido nascitur obligatio tam naturalis quam civilis promissum implendi, sive fidem datam servandi, modo uterque paciscens communionem habeat juris naturalis, 488. — Ex pacto vel contractu pure celebrato illico obligatio et actio nascitur, 489. — Pactum sub conditione, licet obligatio suspensa maneat donec conditio impleatur, id speciale habet ut obligatio pura et absoluta censeatur, non solum a tempore impletæ conditionis, sed retro a die initæ conventionis, 490. — An in his quæ factum promissum id præcisè præstare tenentur, nec in hiis adjectam violantur, tractum lenentur ante sententiam judicis? 492. — Quis sit effectus pacti vel contractus alterutrius, 493. — In omni pacto vel contractu doli præstandus est, et quidem non modo ante iudicis sententiam, sed etiam ante exactionem decepti, 497. — In omni pacto vel contractu qui respicit tantum utilitatem illius qui minus principaliter obligatur, et alterum principaliter obligatum habet, regulariter præstanda est sola culpa lata, 497. — In contractibus vero qui in utrovisque contrahentis utilitatem cedunt, et in quibus uterque principaliter obligatur, per se præstari debet etiam culpa levis, 498. — In his denique negotiis, quæ intendunt commodum duntaxat illius qui principaliter est obligatus, non modo culpa levis, sed etiam levissima ordinariæ præstanda venit, 498 et seq. — Casus fortuitus in nullo contractu per se præstandus est, sed per casum fortuitum regulariter res domino perit, 501. — Quamvis obligatio et actio ex pacto reali personalis sit, utraque tamen ad successores universales seu hæredes transit, 503. — Transit etiam ad successores in regno, principatu, prælatura, dignitate, etiam si hæredes non fuerint, si pacta nomine principatus aut dignitatis iusta fuerint, 504. — Non tamen ad singulares successores transit, nisi hæc ipsa obligatio et actio realis cessa vel in pactum deducta fuerit, 505. — Utrum non subinde obligatio et actio ad alias etiam personas transeat quam successores? 506